
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 17 de dezembro de 2024 as 13:46. Página 1 de 5.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Reitoria

PORTARIA Nº 1985/IFMG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe  sobre  a  constituição  da  Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD do IFMG
para o período 2024-2026.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de
2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página
01 Considerando o disposto na Resolução CONSUP nº 34 de 29 de outubro de 2019;

Considerando a homologação conforme Resolução CONSUP nº 64 de 18 de setembro
de 2024; e o que consta no Processo nº 23208.001423/2024-00,

RESOLVE

Art. 1º  Designar os servidores docentes, abaixo discriminados, para
compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD-IFMG, com vigência no
período de 20 de setembro de 2024 a 19 de setembro de 2026:
IFMG Campus Arcos
Nome do(a) candidato(a) Representação
Reginaldo Gonçalves Leão Junior Titular
Márcio Rezende Santo Titular
Nayara Teixeira dos Santos Titular
Charles Martins Diniz Suplente



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 17 de dezembro de 2024 as 13:46. Página 2 de 5.

IFMG Campus Bambuí

Nome do(a) candidato(a) Representação
Cássia Félix Dias Criscolo Titular
Geraldo Henrique Alves Pereira Titular
Lairy Silva Coutinho Titular

IFMG Campus Betim
Nome do(a) candidato(a) Representação
Ismael Nogueira de Melo Titular
Jaqueline das Graças Moura Oliveira Titular
Mauro da Cota Fernandes Titula

IFMG Campus Congonhas
Nome do(a) candidato(a) Representação
Frank de Mello Liberato Titular
Matheus Faleiros Silva Titular
Marcus Vinícius Gomes de Lima Titular

IFMG Campus Conselheiro Lafaiete
Nome do(a) candidato(a) Representação
Jonatas da Costa Brasil de Borba Titular
Júlio de Oliveira Lima Titular
Sintia Soares Helpes Titular

IFMG Campus Formiga
Nome do(a) candidato(a) Representação
Danielle Costa de Oliveira Titular
Roque Teles Frade Paulinelli Titular
Everthon Valadão dos Santos Titular

IFMG Campus Governador Valadares
Nome do(a) candidato(a) Representação
Diego Dantas Amorim Titular
Kênia Faria Brant Titular
Lucas Alves Marinho Titular

IFMG Campus Ibirité
Nome do(a) candidato(a) Representação
Diogo Sampaio Cesar Souza Titular



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 17 de dezembro de 2024 as 13:46. Página 3 de 5.

Rafael Batista Andrade Titular
Luciana Emirena Carneiro Titular
Carlos Dias da Silva Júnior Suplente

IFMG Campus Ipatinga
Nome do(a) candidato(a) Representação
Jandir Caetano Ferreira Titular
Gabriel Miranda Freitas Titular
Dayhane Alves Escobar Ribeiro Paes Titular
Lorena Dariane da Silva Alencar Suplente
Rafael Martins Ribeiro Suplente

IFMG Campus Itabirito
Nome do(a) candidato(a) Representação
Adriano Lages dos Santos Titular
Elton Verkalterem Reis Silva - Titular
Ana Cecília Fernandez dos Santos - Titular
Jaqueline de Oliveira Santana Suplente
Bruno da Fonseca Gonçalves Suplente

IFMG Campus Ouro Branco
Nome do(a) candidato(a) Representação
Letícia Silva Bastos Titular
Letícia Maria de Melo Silva Cheloni, Titular
Pollyanna Fiorizio Sette, Titular

IFMG Campus Ouro Preto
Nome do(a) candidato(a) Representação
Bruno Rafael Camargos de Oliveira Titular
Salatiel Assis Resende Titular
Josmar de Freitas Alvarenga Titular

IFMG Campus Piumhi
Nome do(a) candidato(a) Representação
Germano de Oliveira Mattosinho Titular
Jeferson Monteiro de Andrade Titular
Vinicius Silva Tanajura Titular



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 17 de dezembro de 2024 as 13:46. Página 4 de 5.

IFMG Campus Ponte Nova
Nome do(a) candidato(a) Representação
Ana Paula Cristina da Silva Titular
Bruno de Carvalho Resck Titular
Leonardo de Paiva Barbosa Titular

IFMG Campus Ribeirão das Neves
Nome do(a) candidato(a) Representação
Márcio Rosa Portes Titular
David Silva Franco Titular
Luciano Augusto Vega Pires Titular

IFMG Campus Sabará
Nome do(a) candidato(a) Representação
Luciano Jose Goncalves Moreira Titular
Diego Oliveira Miranda Titular
Jamile Lenhaus Detoni Cipriano Titular

IFMG Campus Santa Luzia
Nome do(a) candidato(a) Representação
Gabriele Cristine Carvalho Titular
Denise Silva Telles Titular
Fernando Gomes Braga Titular
Priscila Brasil Gonçalves Lacerda Suplente
João Francisco de Carvalho Neto Suplente
Samantha Cidaley de Oliveira Moreira Suplente

IFMG Campus São João Evangelista
Nome do(a) candidato(a) Representação
André Geraldo da Costa Coelho Titular
Janice Queiroz de Pinho Gonçalves Titular
Roberto Carlos Alves Titular
Fabiano Moreira da Silva Suplente
Márcia Ferreira da Silva Suplente
Uállisson Silva Santos Suplente

Art. 2º A CPPD terá 1 (um) Presidente, 1 (um) Vice-Presidente e 3 (três)
Secretários que deverão ser escolhidos na primeira reunião plenária central da CPPD



Publicação: Transparência Ativa em 17 de dezembro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RAFAEL BASTOS TEIXEIRA | Reitor

Data da Assinatura:
17 de dezembro de 2024 as 13:46 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

e informados, por meio de ofício, ao Reitor do IFMG, em processo SEI enviado à
unidade RE-GAB.

Art. 3ºRevogar a Portaria nº 1183/2024.

Art.  4º Determinar  que esta  Portaria  seja  publicada no Boletim de
Serviços do IFMG.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=981&ano=2024&numero=1985&hash=c369198d60e66ff005a9e34013e26153

